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AKTUEL ORIENTERING 

Til: Regionsrådet 

Status på regionens tiltag for at 
dæmme op for stigende udgifter til 
Ozempic 

Baggrund 

I lyset af de stigende tilskudsudgifter til Ozempic har administrationen under-

søgt baggrunden og omstændighederne for den stigende interesse for diabe-

teslægemidlet.  

Sideløbende har medierne ligeledes berettet om sagen med fokus på historier 

om fx brug af Ozempic som vægttabsmiddel, indløste recepter på så store 

mængder Ozempic, at det langt overskrider de faglige retningslinjer for udskri-

velse af Ozempic, og i nogle tilfælde vækker kraftig mistanke om videresalg. 

Regionen ser med største alvor på de mange aspekter i sagen - fra muligt 

misbrug af tilskudsmidler til mangelfuld overholdelse af retningslinjerne for or-

dination af lægemidlet blandt såvel nogle praktiserende læger som nogle af 

regionens egne hospitalslæger. Særligt set i lyset af de økonomiske udfordrin-

ger sundhedsvæsenet står overfor i disse år, er det selvsagt ikke acceptabelt, 

hvis midler uretmæssigt udbetales som tilskud, fremfor at kommer andre om-

råder af sundhedsvæsnet til gavn.  

Eksisterende tiltag ift. Ozempic 

Som følge af de stigende tilskudsudgifter til Ozempic har administrationen 

igangsat flere tiltag ud mod regionens hospitaler og samarbejdspartnere, her-

under almen praksis. Fokus i første halvår af 2023 var på indskærpelse af fag-

lige retningslinjer og tilskudsbestemmelser over for almen praksis, hospitaler 

og apoteker i breve og i regi af samarbejdsudvalget for almen praksis. 

I takt med, at der er indløbet relevant data har regionen i efteråret 2023 udar-

bejdet en indledende analyse vedr. forbruget af Ozempic på personniveau. 
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Med data har regionen kunne analysere i hvilke mængder enkeltpersoner har 

indløst recepter på Ozempic, og analysen kan således give regionen en ind-

sigt i forbruget af Ozempic i den konkrete tidsperiode og dermed bidrage til at 

belyse baggrunden for de høje tilskudsudgifter til Ozempic.  

Analyse af enkeltpersoner med stort forbrug af Ozempic med tilskud 
 
Administrationen har i den indledende analyse identificeret en større gruppe af 
borgere, som i perioden januar til oktober 2023 har indløst recepter på atypisk 
store mængder af Ozempic.  

På hospitalerne arbejdes der aktuelt på at kvalificere analysens resultater i 
form af en redegørelse af hospitalernes ordinationspraksis. Administrationen 
vil på baggrund af hospitalernes tilbagemeldinger (frist 20/1-24) træffe beslut-
ning om en evt. udvidelse af analysen fx data fra tidligere år samt evt. juste-
ring af analysens afgrænsning af et atypisk stort forbrug af Ozempic. 

Forretningsudvalget vil på sit ordinære møde 23. januar 2024 modtage en 
nærmere gennemgang af analysens resultater. 

Det bemærkes, at administrationen i forlængelse af den aktuelle mediedæk-
ning af en sag vedr. en konkret indberetning fra Ballerup Apotek til Styrelsen 
for Patientsikkerhed, er blevet opmærksom på en borger, som i 2022 har ind-
løst en meget stor mængde Ozempic svarende til 14,5 års forbrug i maksimal-
doseringen. I medierne er forbruget opgjort til 27 års forbrug i enkeldosering. 
Administrationen vil undersøge sagen nærmere, og tage stilling til, hvordan 
der kan følges op i sagen.  

Mulige fremadrettede tiltag  

Administrationen ser som nævn med største alvor på de resultater, som den 

indledende analyse har tilvejebragt. I lyset af den ligeledes alvorlige og indgri-

bende karakter af de tiltag, resultaterne kan afstedkomme, som fx politianmel-

delse eller indberetning af regionens læger, er det dog også afgørende, at be-

slutningerne om mulige videre tiltag træffes på et solidt og velinformeret 

grundlag.  

• Indberetning til Styrelsen for Patientsikkerhed 
 
Regionen kan videregive oplysninger om de borgere, der har indløst re-
cepter på store mængder Ozempic til Styrelsen, der som tilsynsførende 
myndighed af autoriserede sundhedspersoner og behandlingssteder, kan 
undersøge ordinationerne hos lægerne eller afdelingerne nærmere.  
 
Styrelsen har hjemmel til at imødegå faglig kritisabel ordinationspraksis 
med en række sanktionsmuligheder, ligesom de som uvildig tilsynsmyndig-
hed kan politianmelde sundhedspersoner, når de vurderer, at autorisati-
onslovens straffebestemmelser eller straffeloven er overtrådt.  
 

• Politianmeldelse af borgere for mistanke om videresalg 
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Administrationen vurderer, at der er borgere, der har indløst recepter på så 
store mængder af Ozempic, at der er tilstrækkelig begrundet mistanke om 
videresalg til, at politiet bør bedes om at efterforske sagerne nærmere. 
 

• Kontrol af praktiserende lægers ordinationspraksis  
 
Administrationen afventer de sidste data inden opstart af kontroltiltag vedr. 
ordination af Ozempic i almen praksis til borgere, der ifølge regionens data 
ikke er registreret som personer med en kronisk lidelse, herunder diabe-
tes. Læger, der måtte vise sig at have en afvigende ordinationspraksis, 
skal redegøre for deres udskrivelser i samarbejdsudvalget for almen prak-
sis. 

Regionen følger udviklingen i regionens tilskudsudgifter til Ozempic nøje og 
forretningsudvalget vil få en status på mødet den 23. januar 2024.  

 
 

 

 


